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Realizace výuky tělesné výchovy žáků se zrakovým postižením v
základních školách hlavního vzdělávacího proudu

Abstrakt

Tato bakalářská práce, se zabývá realizací výuky tělesné výchovy žáků se zrakovým

postižením v základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Cílem bakalářské práce je zpracování vymezeného problému v rovině

teoretické v tomto kontextu provést kvalitativní šetření organizace edukačního procesu

předmětu tělesné výchovy u žáků se zrakovým postižením v základních školách

hlavního vzdělávacího proudu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické

části najdeme 2 hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá spíše definicemi, klasifikacemi

zrakového postižení, sociálním, kognitivním a pohybovým vývojem dětí s tímto

postižením a kompenzací zrakového postižení za pomoci sluchu, hmatu, čichu a chuti.

Druhá kapitola se zabývá systémem vzdělávání žáků se zrakovým postižením.

Praktická část začíná definicí kvalitativní metody, která je v této práci zvolena pro

výzkum. Jsou zde informace o zkoumaných subjektech, které jsou získány pomocí

polostandardizovaných rozhovorů s pedagogickými pracovníky, zkoumaným žákem

a rodinou. Jsou zde i informace z kurikulárních dokumentů a z pedagogických

dokumentací žáků se zrakovým postižením. Triangulační postup dotváří kvalitativní data

z pozorování v edukačních jednotkách tělesné výchovy. Sebraná data byla analyzována

pomocí otevřeného kódování.

Text bakalářské práce může sloužit jako zpětná vazba pro případné úpravy

v kurikulárních dokumentech konkrétní vzdělávací instituce a pro optimalizaci

edukačního procesu žáků se zrakovým postižením v předmětové oblasti „Výchova ke

zdraví“.

Klíčová slova: Zrakové postižení, zrak, kompenzace, tělesná výchova, pohybový vývoj,

podpůrná opatření

The implementation of physical education for pupils with visual
impairment in mainstream primary school education

Abstract

This bachelor's thesis deals with the implementation of a physical education for

pupils with visual impairment in mainstream primary school education.

The main goal of this bachelor's thesis is to process a defined problem at the

theoretical level and in this context to realize a qualitative investigation of the educational

process focused on the physical education for the visually impaired students in elementary

schools.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical

part we can find two main chapters. The first chapter discusses more about definitions,

classifications of visual impairment, social, cognitive and motor development of children

with this impairment and also a compensation of a visual impairment with the help of

another senses like hearing, touch, smell and taste. The second chapter deals with the

education system for visually impaired students.

The practical part begins with the definition of a qualitative method, which is chosen

for the research in this thesis. There are informations about the researched subjects, which

are obtained through semi-standardized interviews with the pedagogical staff, the student

and the family. There are also informations from the curricular documents and

pedagogical documentations of visually impaired students. The triangulation method is

completed by qualitative datas from the observations in educational units of the physical

education. The collected data were analyzed by using an open coding.

The content of this bachelor's thesis can serve as a feedback for possible adjustments

in the curricular documents of a particular educational institution and also for optimizing

the educational process for the visually impaired students in the subject area of "Health

Education".
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Visual impairment, vision, compensation, Physical Education, movement development,

support measures
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Úvod

Pohyb a pohybové aktivity jsou podstatným činitelem podmiňující zdraví vývoj

každého jedince. Pohybový vývoj dětí se zrakovým postižením je ovlivněn limitovanou

zrakovou percepcí. Znevýhodnění má nejen sekundární dopad na pohybový rozvoj, ale

omezuje i spontánní pohyb dětí. Tělesná výchova je nedílnou součástí závazných

kurikulárních dokumentů základního vzdělávání. Získávání kompetencí z předmětové

oblasti „Výchova ke zdraví“ má u žáků s postižením zraku svá didaktická a metodická

specifika, která se musí v realizaci vzdělávacího procesu uplatňovat, pokud má edukační

proces ve zmíněné předmětové oblasti směřovat k nabytí očekávaných a žádoucích

kompetencí a výstupů.

Tato bakalářská práce má část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozdělená na 2 hlavní kapitoly. První kapitola se dále člení do pěti podkapitol. První

podkapitola definuje pojem zrakové postižení, na které navazuje druhá podkapitola, která

se zabývá jeho klasifikací. Dále se tato kapitola zabývá tím, jak kompenzovat zrakové

postižení pomocí hmatu, sluchu, čichu a chuti. Čtvrtá část této členité kapitoly se zabývá

vývojem dětí se zrakovým postižením a jejich specifiky v sociálním vývoji a ve vývoji

kognitivních funkcí. Poslední část této kapitoly popisuje pohyb a pohybový vývoj dětí se

zrakovým postižením od novorozeneckého období po starší předškolní věk.

Druhá kapitola se zabývá systémem vzdělávání zrakově postižených žáků. Tato

kapitola je rozčleněna na 4 podkapitoly které popisují legislativní vymezení pro žáky se

zrakovým postižením, dále je zde uvedeno, jaké mají možnosti podpůrných opatření

a tato kapitola také vymezuje předmětovou oblast člověk a zdraví v souvislosti s edukací

žáků se zrakovým postižením. Poslední část této kapitoly popisuje specifika edukace

tělesné výchovy u žáků se zrakovým postižením.

Cílem bakalářské práce bude zpracování vymezeného problému v rovině teoretické

a v tomto kontextu provést kvalitativní šetření organizace edukačního procesu předmětu

tělesné výchovy u žáků se zrakovým postižením v základních školách hlavního

vzdělávacího proudu.

Pro naplnění tohoto cíle bude použita kvalitativní strategie. Technikami, které budu

používat ke sběru dat budou polostandardizované rozhovory s pedagogickými pracovníky

základních škol hlavního vzdělávacího proudu. Dále nahlédnu do kurikulárních

dokumentů a pedagogických dokumentací žáků se zrakovým postižením.
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Poslední technikou sběru dat bude nahlédnutí do hodiny tělesné výchovy. Sebraná data

poté budu analyzovat pomocí otevřeného kódování.
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1 Zrakové postižení

1.1 Definice pojmu zrakové postižení

Zrakem získáváme 80-90 % informací o našem prostředí (Vítková et al.,2004). Dle

Světové zdravotnické organizace, dále jen WHO (World Health Organization), bylo

v roce 2019 na světě 2,2 miliard lidí, kteří trpí poruchou zraku nebo slepotou. 1 miliarda

z těchto lidí trpí poruchou, které bylo možné zabránit, nebo ji léčit. Globálně jsou

hlavními příčinami poškození zraku nezkorigované refrakční vady a neléčené katarakty.

WHO (1992) definovala, že „je osoba se zrakovým postižením ta, která má postižení

zrakových funkcí trvající i po medicínské léčbě, anebo po korigování standardní refrakční

vady a má zrakovou ostrost horší než 0,3 (6/18) až po světlocit, nebo je zorné pole

omezeno pod 10 stupňů při centrální fixaci, přitom tato osoba užívá nebo je potenciálně

schopna používat zrak na plánování a vlastní provádění činnosti“ (Vítková et al., 2004,

str. 215). Finková (2007, str. 37) uvádí, že „Pro potřeby speciální pedagogiky je za jedince

se zrakovým postižením chápána osoba, která trpí oční vadou či chorobou, kdy po

optimální korekci má stále zrakové vnímání narušeno natolik, že jí činí problémy

v běžném životě.“

Můžeme si všimnout, že WHO uvádí definici zrakového postižení z lékařského

aspektu, kde vymezuje zrakovou ostrost. Oproti tomu Finková se zrakovému vymezení

pomocí čísel vyhnula a vytvořila tak definici pro nemedicínské obory více přehlednou.

Dále WHO uvádí, že zrakově postižená osoba je schopna používat zrak při plánování

a provádění činností, Finková tvrdí, že této osobě dělá její vada problémy v běžném

životě.

1.2 Klasifikace zrakového postižení

Jedním z kritérií, podle kterého můžeme klasifikovat zrakové vady je období, ve

kterém zraková vada vznikla. Kraus (1997) dělí vizuální poruchy na vrozené a získané.

Vrozené poruchy charakterizuje jako genetické přeměny, a jako přeměny důsledkem

infekce ohrožující plod. Získané poruchy jsou poté takové poruchy, které se stanou

v postnatálním období a v průběhu života člověka následkem úrazu, nebo onemocněním.

Novohradská (2009) dále dělí zrakovou poruchu na orgánovou a funkční, dle toho, do

jaké míry je zasažený zrakový analyzátor a dle doby trvání zrakového postižení na akutní,

chronickou a recidivující.

[…]


docházku nebo jeho charakterové rysy.

Tato práce neměla za úkol řešit otázku vhodnosti nebo nevhodnosti inkluze, i když

se jí také dotkla, ale měl být spíše výpovědí o životě tří dětí s podobným, a přesto

diametrálně odlišným osudem, o tom, jak obrovský vliv má raná péče jak v rodině, tak za

pomoci různých subjektů, a to nejen na školní docházku. Přála bych si, aby moje práce

přinesla stejná zamyšlení tomu, kdo ji bude číst, případně aby pomohla dalším studentům

v oboru vytvořit si ucelenější představu o postavení nevidomého dítěte v běžné základní

škole.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na realizaci tělesné výchovy u žáků se

zrakovým postižením na základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování vymezeného problému v rovině teoretické

a v tomto kontextu provést kvalitativní šetření organizace edukačního procesu předmětu

tělesné výchovy u žáků se zrakovým postižením v základních školách hlavního

vzdělávacího proudu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretickou část jsem

rozdělila na 2 hlavní části, kdy v první části jsem se věnovala definicím ZP, klasifikacím

ZP, kde jsem definovala, co je to slabozrakost, nevidomost, jaká je osoba se zbytky zraku

či s poruchou binokulárního vidění. Dále jsem zde rozebrala kompenzaci zrakového

postižení za pomocí hmatu, sluchu, čichu a chuti. Další podkapitola byla zaměřena na

sociální vývoj dítěte a na jeho vývoj kognitivních funkcí a v neposlední řadě na jeho

pohybový vývoj. Druhá část byla zaměřena spíše na specifika edukace tělesné výchovy

žáků se zrakovým postižením, kde jsme se dozvěděli legislativní vymezení, do kterého

žák s postižením zraku patří, dále jaká jsou dostupná podpůrná opatření pro takového

žáka, byla popsána předmětová oblast člověk a zdraví v souvislosti edukace žáků se

zrakovým postižením a jako poslední jsem se zaměřila na specifika edukace tělesné

výchovy u žáků se zrakovým postižením.

Praktickou část jsem rozdělila do několika částí. V první části popisuji, jakou

technikou budu sbírat data a dále ji definuji. V další části popisuji zkoumané subjekty.

Subjektům jsem rozdala vymyšlená jména pro lepší orientaci v textu. Následoval popis

toho, jací zkoumaní jedinci jsou, jaké je jejich zrakové postižení, zda jsou dostatečně

socializovaní ve třídách, které navštěvují. Do této části byly zařazeny i rozhovory

s pedagogickými pracovníky, se zkoumanými subjekty a s rodinou. Následovala část, ve

které byly pouze názory pedagogických pracovníků na zkoumané subjekty.

Další část této bakalářské práce se zaměřila na hodinu tělesné výchovy, která

probíhala v mé přítomnosti. V této části jsem pozorovala chování jedinců a jejich zapojení

do aktivit při hodinách TV.
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Text bakalářské práce může sloužit jako zpětná vazba pro případné úpravy

v kurikulárních dokumentech konkrétní vzdělávací instituce a pro optimalizaci

edukačního procesu žáků se zrakovým postižením v předmětové oblasti „Výchova ke

zdraví“.
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Informovaný souhlas

Žádám Vás o podepsání informovaného souhlasu na výzkumu, do kterého jste

zapojen/a. Ujišťuji Vás, že výzkum je zcela anonymní a na otázky, které Vám nebudou

příjemné nemusíte odpovídat.

Téma BP: Realizace výuky tělesné výchovy žáků se zrakovým postižením v

základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bude zpracování vymezeného problému v

rovině teoretické a v tomto kontextu provést kvalitativní šetření organizace edukačního

procesu předmětu tělesné výchovy u žáků se zrakovým postižením v základních školách

hlavního vzdělávacího proudu

Použité techniky: práce bude zvolena kvalitativní strategie. Použitými technikami

sběru dat budou polostandardizované rozhovory s pedagogickými pracovníky

základních škol hlavního vzdělávacího proudu. Dále bude použita ke sběru dat analýza

kurikulárních dokumentů) a pedagogické dokumentace žáků se zrakovým postižením.

Triangulační přístup budou dotvářet kvalitativní data z pozorování v edukačních

jednotkách tělesné výchovy. V souladu se zvolenou strategií bude proveden záměrný

výběr výzkumného vzorku. Sebraná data budou analyzována postupy otevřeného

kódování.

Prohlášení: Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu.

Studentka mě informovala o podstatě výzkumu a seznámila mě s cíli, metodami a

postupy, které budou při výzkumu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané

údaje budou anonymně zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce

studentky.

Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečném čase zvážit. Měla jsem

možnost se studentky zeptat na vše pro mě podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem

dostala jasnou a srozumitelnou odpověď. Prohlašuji, že beru na vědomí informace

obsažené v tomto informovaném souhlasu a souhlasím se způsobem zpracování

osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem a za účelem

specifikovaným v tomto informovaném souhlasu. Tento informovaný souhlas je

70

vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž jeden obdrží

účastník výzkumu a druhý studentka.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu: _________________________________

______________________________________________________________________

V_____________________________ dne: ________________________
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