POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Chynová
Studijní obor: SPV
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Jánský Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Realizace výuky tělesné výchovy žáků se zrakovým postižením v základních školách hlavního vzdělávacího proudu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je věnována nadčasově aktuálnímu tématu, který zpracovává s očividným zájmem i citem pro věc. Dovedná směs klasického výraziva a aktuálních informací pak předkládá celistvý, přístupný, informačně hodnotný celek. To od úvodu po závěr. Přítomnost drobných nepřesností je nepatrná, nedílná specifika kvalitativní práce náležitě zohledněna.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co vás vedlo k volbě tématu, ke koncepci zpracování, jak/pokud/ hodláte v práci s tématem pokračovat?.....

.....
.....
.....

Datum: 25.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....